

<div><div> </div><div><div>روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان</div></div></div>
نشانی: میدان قاضی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷ • نماینر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۲۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۵۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۴۴۰۲۵۴۸۸۹۹
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم • تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵
www.sharghdaily.ir
شنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۱ • ۱۹ شعبان ۱۴۴۴ • ۱۲ مارس ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۵۱۵ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۴ • اذان مغرب ۱۸:۲۷
اذان صبح فردا ۴:۵۵ • طلوع آفتاب ۶:۱۹

شتر

دیالوگ روز

شریک جرم- مایکل مان -۲۰۰۴

مکس (فاکس): اون کی بود ؟

وینسنت (تام کروز): واسه چی می‌خوای بدونی؟ تا به حال اسم رواندا به گوشه خورد.

مکس : آره، می دونم کجاست

وینسنت: خب، یه روز غروب نشده ده‌ها هزار نفر کشته شدند. بعد ناگازکی و هیروشیما این سریع‌ترین قتل عام بود. آب تو دلت تکون خورد؟ مکس؟ تو عضو عقو بین‌الملل، اکسفام، نجات نهنگ‌ها، صلح سبزی یا چیزی مئه اینا شدی؟ نه، من یه لس آنجلسی رو کشتم و تو عمباد گرفتی. مکس: هی، من هیچ‌کدوم از اون رواندایی‌ها رو نمی‌شناختم.

گزارشی از ترکیه، یک ماه بعد از فاجعه

حدود ۴۰ هزار سوری در ترکیه برای بررسی دارایی‌های خانوادگی یا اقتصادی مانند زمین یا مسکن است که ممکن است بر اثر زلزله آسیب دیده باشد، به خانه بازگشته‌اند.

بلافاصله پس از زلزله، اندوه بازماندگان با خشم آمیخته شد. مردم شروع به این سؤال کردند که چطور ممکن است این همه ساختمان که ظاهرا ضدزلزله هستند به سادگی فرو ریخته باشند و تقصیر را به گردن مقامات انداختند و آنها را به سهل‌انگاری متهم کردند.

به نظر می‌رسد که شرکت‌های ساختمانی از قوانین ایمنی ساختمان پیروی نکرده‌اند. تا به امروز، نزدیک به هزار نفر به‌طور رسمی مظنون به نقض مقررات ساخت‌وساز هستند. حداقل ۲۳۵ نفر دستگیر شده‌اند، ۳۳۰ نفر تحت نظارت قضائی و چهار نفر در بازداشت موقت هستند. حکم دستگیری ۲۷۰ مظنون دیگر نیز صادر شده است. از پیمانکاران، پنج نفر به خارج از کشور فرار کرده‌اند، ۸۲ نفر تا حالا آزاد شده‌اند و ۳۲ نفر نیز فوت کرده‌اند. سازمان مدیریت سوانح و شرایط اضطرار ترکیه (آقاد) حداقل از سال ۲۰۱۰ درباره عواقب فاجعه‌بار احتمالی یک زلزله هشدار داده بود. همچنین از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ برنامه‌هایی را برای کاهش ریسک ناشی از سوانح تهیه کرده بود. در سال ۲۰۲۰ یکی از این طرح‌ها پیش‌بینی می‌کرد که زلزله‌ای به بزرگای ۷٫۵ در استان قهرمان‌مراش رخ دهد. این پیش‌بینی در ششم فوریه محقق شد.

براساس گزارش یونیسف، حدود پنج میلیون کودک بر اثر زلزله آسیب دیده‌اند. در اول مارس، وزارت خانواده و خدمات اجتماعی ترکیه اعلام کرد که از هزارو ۹۱۱ کودک نجات‌یافته از خرابه‌ها که نیازی به مداخله پزشکی سنگین نداشته‌اند، هزارو ۵۲۳ کودک به خانواده‌های خود بازگردانده شده‌اند. تقریبا صد مورد تحت مراقبت خود وزارتخانه هستند و هویت ۸۱ مورد هنوز شناسایی نشده است. این وزارتخانه گزارش‌هایی مبنی بر تحویل برخی از کودکان به گروه‌ها و انجمن‌های دینی رسمی را رد کرد. هالک تی‌وی (یک تلویزیون منتقد دولت) گزارش داده است که ۶۰ کودک در سه ساختمان در منطقه بیکوز استانبول -ظاهرا زیر نظر گروه‌های دینی- قرار گرفته‌اند.

با توجه به اینکه ترکیه برای انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی با مسدودشدن مرزهای بین‌المللی، بسیاری از سوری‌ها در چند روز اول پس از زلزله هیچ کمکی دریافت نکردند. اگرچه کمک‌ها اکنون به سوره‌ی ارسال می‌شود، اما به مردم آسیب‌دیده نمی‌رسد. بخش بزرگی از منطقه زلزله‌زده تحت کنترل کامل دولت نیست. شهر ادلب که درواقع آخرین پایگاه شورشیان و محل زندگی بیش از دو میلیون نفر است، عمدتا توسط شبه‌نظامیان اسلام‌گرا کنترل می‌شود. ناظران گفته‌اند کمک‌های رسمی به اینجا نمی‌رسد. پیش از زمین‌لرزه‌ها، حدود ۱٫۸ میلیون آواره در چادرها، پناهگاه‌ها و خانه‌های موقت در شمال غرب سوریه زندگی می‌کردند. در حال حاضر، بسیاری مجبور به زندگی در خارج از منزل در دمای سرد زمستان هستند.



● در منطقه جنگلی انجیل‌سی بابل کنار مازندران روزانه در حدود ۲۵۰ تن زباله از شهرهای مجاور جمع‌آوری می‌شود که دفن غیربهداشتی آن در این منطقه باعث بروز مشکلات زیادی برای روستاهای هم‌جوار شده است.
عکس:سیدولی شجاعی ، نسیم

یاد

دلی پراسف



مهرشاد کاظمی؛ زنده‌یاد استاد سیدعبدالله انوار از نام‌آوران ایران‌زمین و از آخرین‌های نسل جامع علوم معقول و منقول بود. آشنایی اینجانب با مرحوم استاد سیدعبدالله انوار به دو یا سه دهه قبل برمی‌گردد. زمانی که تمرکز مطالعات خود را بر روی تهران گذاشتم و همواره از راهنمایی‌های با خلوص نیت و رفتار پدرا نه ایشان بهره‌مند می‌شدم. به خاطر دارم زمانی که می‌خواستیم جشنواره پژوهشی جایزه تهران را در سال ۱۳۹۲ راه‌اندازی کنیم، ایشان ما را در این مسیر تشویق و راهنمایی می‌کرد و خود نیز به سبب مطالعات، پژوهش‌ها و مشاهدات عینی که درخصوص تهران داشت، از سوی هیئت داوران، برگزیده اولین دوره جایزه تهران شد. در سال ۱۳۹۵ هم‌زمان با نام‌گذاری روز چهاردهم مهرماه به نام «روز تهران» استاد تعدادی برگ درخت چنار را که به عقیده ایشان یکی از نمادهای تهران است، امضا کرد و به اینجانب هدیه داد که اکنون زینت‌بخش کتابخانه‌ام است.

آخرین دیدار ما پنج روز قبل از فوت استاد میسر شد. به منزل ایشان در خیابان آودجانبه برای عرض ادب و احوالبرسی رفتیم. سرآغاز صحبت همچون جلسات قبلی درباره تهران قدیم بود. این بار ایشان درباره محله سعادت‌آباد سخن گفت و اشاره کرد: «سعادت‌آباد دهی قدیمی بوده و قلعه داشته، مالک آن جعفر میرزا شازده قاجار بود که سیدضیاء نیمی از آن را می‌خرد و غرب آن را که به فرحزاد می‌رسد خانواده‌آهی خریداری می‌کنند و نام آن را «سعادت‌آباد» گذاشتند. برخلاف تصور رایج که می‌گویند اینجا سیدآباد بوده، سیدضیاء در آنجا روش‌های کشاورزی به‌خصوص فن لوله‌کشی را به مردم محله آموزش می‌داده.» در بخشی دیگری از صحبت‌ها، استاد اشاره می‌کرد: «ما برای تهیه آب آشامیدنی به قات سفارت انگلیس می‌رفتیم که در خیابان چرچیل (نوفل‌وشاتو) بود و کوزه‌ای دو ریال آب می‌خریدیم. استاد در مورد وجه تسمیه کوچه پسته‌یک در محله עודلاجان گفت: «پسته‌یک غلام دربار قاجار بود و این کوچه به نام اوست.» در این دیدار به افراد تأثیرگذار در انقلاب مشروطه و پس از آن نیز اشاره کرد و خاطره‌ای از قول پسر مرحومش نقل کرد: «زمانی که من به دنیا آمدم مرحوم سیدحسین مدرس، دوست پدرم، دعا و اذان را در گوش من خواند.» در پایان این کپ‌وگفت دوستانه که استاد میل به ادامه آن داشت و من فکر نمی‌کردم که این ملاقات آخرین دیدار است، استاد شعری از وثوق‌الدوله را برای ما خواند.

دل پراسف از ماضی‌ام وز حال بس نراضی‌ام
تا خود چه راند قاضی‌ام
تقدیر استقبال‌ها
نقش جبین در هم شده فر جوانی کم شده
شمشاد قامت خم شده گشته الف‌ها دال‌ها

صنف

طالبان علیه خبرنگاران

ساعت حوالی ۱۱ دیروز صبح انفجاری در محل خبرگزاری آوا در شهر مزارشریف رخ داد. به گفته منابع در شهر مزارشریف، مرکز ولایت بلخ این انفجار در یک تجمع خبرنگاران محلی و در مرکز فرهنگی «تیبان» روی داده است. قرار بود در این مرکز از خبرنگاران تقدیر شود.

در ساعات ابتدایی انفجار هنوز تعداد زخمی و کشته‌شدگان مشخص نبود اما به گزارش خبرنگار تلویزیون ایران در افغانستان حداقل دو کشته و بیش از ۱۰ زخمی مشاهده شد. در ساعات بعدی به نقل از سخنگوی پلیس اعلام شد در این انفجاری دست‌کم یک کشته و پنج زخمی بر جای مانده و سه کودک در میان مجروحان هستند.

به گزارش بی‌بی‌سی، محمدردین نوروزی، خبرنگار ساکن بلخ، به رویترز گفته که خودش و چند خبرنگار دیگر در این انفجار زخمی شده‌اند.

یکی از زخمیان در گفت‌وگو با خبرگزاری صدواسیمیا نیز گفت: «قرار بود در مرکز تیبان از ۲۵ خبرنگار به مناسبت ۲۷ اسفند روز خبرنگار و میلاد امام زمان تجلیل شود که انفجار شد.»

سیدسجاد حسینی که خودش هم زخمی شده است، گفت : «انفجار انتحاری بود و تعداد زیادی زخمی داشت.» گفته می‌شود تاکنون این انفجار ۱۰ زخمی بر جای گذاشته است. مجروحان این انفجار به بیمارستان منتقل شده‌اند.

در دی‌ماه سال ۱۳۹۶ نیز گروه تروریستی داعش مرکز تیبان در کابل را هدف حمله انتحاری قرار داد که در آن حادثه بیش از ۴۰ نفر شهید و حدود صد نفر نیز زخمی شدند.